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Punkt 49: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.



Punkt 50: Fællesmøde mellem FMU BKF, Børneudvalget og Skoleudvalget
2025

2025-000024

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. drøfter input fra FMU BKF den 3. september 2025.

Baggrund og vurdering
Af budgetvejledning 2026 - 2029 godkendt af Byrådet den 29. april 2025 fremgår bl.a. af tidsplanen, at FMU BKF mødes
med Børneudvalget den 3. september 2025.

Der er indkaldt til fællesmøde mellem Børneudvalget og FMU BKF den 3. september 2025, kl. 15.45 - 16.30.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med drøftelsen.

Beslutning
Drøftet.



Punkt 51: Månedsopfølgning på Børneudvalgets budget

2024-020439

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager orienteringen om månedsopfølgningen til efterretning.

Baggrund og vurdering
Børneudvalget modtager til hvert udvalgsmøde en månedsopfølgning til orientering. Aftalen mellem udvalget og
forvaltningen er, at hvis der er en særlig udfordring i opfølgningen, vil der blive fremlagt en særskilt sag på udvalgets
dagsorden. 
Månedsopfølgningen er et automatisk beregnet skøn, dvs. forbundet med større usikkerhed end de økonomiske
redegørelser. 
Børneudvalgets budget er i løbet af foråret blevet mere og mere udfordret som følge af, at udgifterne til foranstaltninger
for børn og unge er steget kraftigt i løbet af året. Denne toppede sommeren 2025 med et forventet merforbrug på
foranstaltningsområdet inden for servicerammen på 15,1 mio. kr.

Den samlede udfordring for Børneudvalget i foråret 2025 har været vurderet håndterbart, da der var mindreudgifter på 0-6
års området, som følge af lavere børnetal. Dette har hidtil været medregnet til finansiering af sårbare børn og unge. På
Byrådets mødet den 26. august 2025, blev det imidlertid besluttet, at et evt. mindreforbrug som følge af demografi skal
overflyttes til en pulje til at løse udfordringerne for det specialiserede socialområde. Dette er indregnet i vedlagte
månedsopfølgning.

I løbet af foråret er der igangsat mange initiativer for at reducere omkostningerne på foranstaltninger for børn og unge. I
nærværende opgørelse kan det ses, at det begynder at lykkes, idet forventningen på dette område er reduceret fra 15,1
mio. kr. til 12,4 mio. kr. Forvaltningen arbejder fortsat med at udvide fokusområderne for reducere udgifterne, men det
vurderes ikke, at man på nuværende tidspunkt kan nå så langt ned i merforbrug, at det kan håndteres med en overførsel til
2026, hvor resten kan håndteres. Derfor forventes det, at der bliver brug for at søge midler fra puljen til udfordringer ved
3. økonomiske redegørelse. 

0-6 års området forventes at være i balance efter ændringen af budgettet.
Det estimerede skøn for Børneudvalgets udfordring forventes at blive netto 11,7 mio. på tværs af alle områder (se bilag). I
forbindelse med 3. økonomiske redegørelse vil der blive ansøgt om dette beløb, hvis grundlaget er uændret.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser i forbindelse med selve orienteringen, men der henvises til baggrund og
vurdering.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Månedsopfølgning juli 2025 - Børneudvalget



Punkt 52: Ekstraordinære budgetopfølgning - orientering

2025-006092

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Børneudvalget, at de tager orienteringen omkring den ekstraordinære
redegørelse til efterretning.

Baggrund og vurdering
Som en del af aftalen om kommunernes økonomi for 2026 (ØA26), har KL og Regeringen indgået aftale om
midtvejsregulering i 2025. Kommunerne skal afgive 4,0 mia. kr. i midtvejsregulering vedr. indkomstoverførsler og pris-
og lønregulering (PL-regulering).
For Køge Kommune betyder det forventede mindreindtægter på ca. 42 mio. kr. for 2025. Heraf vedrører ca. 11 mio. kr.
PL-reguleringen, som Byrådet i 2. Økonomiske Redegørelse (ØR) besluttede at indhente. De resterende ca. 31 mio. kr.
vedrører arbejdsmarkedsområdet. 2. ØR viste imidlertid ikke et tilsvarende mindreforbrug på arbejdsmarkedsområdet,
hvorfor Byrådet i forbindelse med 2. ØR besluttede at gennemføre en supplerende budgetopfølgning på
arbejdsmarkedsområdet med sigte på at identificere handlemuligheder, der kan bringe balance i Køge Kommunes budget.
Ekstraordinære opfølgning på arbejdsmarkedsområdet og indkomstoverførsler
Tabel 1: Ekstraordinær opfølgning og midtvejsregulering af indkomstoverførsler

Indkomstoverførsler (i mio. kr.) 2025

Ekstraordinær opfølgning - Arbejdsmarkedsområdet (EAU) -20 til -25

Ekstraordinær opfølgning - Tabt Arbejdsfortjeneste (BU) -3,5

Midtvejsregulering i ØA26 31

Udfordring i alt 3 - 8

Opfølgningen på arbejdsmarkedsområdet og indkomstoverførsler viser, at der i forhold til midtvejsreguleringen er en
udfordring på 3 - 8 mio. kr., jf. tabel 1. Køge Kommune skal som følge af midtvejsreguleringen aflevere 31 mio. kr. i
2025. Den ekstraordinære budgetopfølgning medio 2025 viser, at der forventes mindreudgifter på 24 - 28 mio. kr. Der
udestår således en udfordring på 3 - 8 mio. kr., som det anbefales at følge frem mod 3. ØR.
Den ekstra opfølgning har dog samtidig afdækket en række udfordringer i forhold til det fremtidige sigte. Det er især på
områderne for ressourceforløb og jobafklaring, sygedagpenge og førtidspension, hvor der er en række udfordringer som
kan give varige betydning. Det anbefales derfor på den baggrund at iværksætte en analyse af disse områder med henblik
på at afdække hvad konsekvenserne af Beskæftigelsesreformen er, både på de ydelser, der falder bort, og de ydelser, der
skal tage over. Administrationen har allerede igangsat et særligt fokus på ressourceforløb og førtidspensioner. 
PL-regulering
I 2. ØR besluttede Byrådet at dæmpe budgetterne svarende til nedjusteringen i pris- og lønfremskrivningen på baggrund
af en konkret beregning (forventeligt ca. 11 mio. kr.). Den konkrete beregning viser, at Køge Kommunes budgetter kan
dæmpes med 11,1 mio. kr., hvorfor udvalgenes budgetter i forbindelse med 2. ØR er blevet reguleret med 11,1 mio. kr.
Fordelingen fremgår af bilag 1. 
Midtvejsregulering af demografimidler
Folketallet har vist sig lavere end forudsat i den oprindelige demografiberegningen for 2025. Administrationen har på den
baggrund beregnet, at der er blevet tildelt 8,5 mio. kr. for meget i demografimidler for 2025. Direktionen anbefaler, at
demografimidlerne i forbindelse med denne ekstraordinære budgetopfølgning reduceres med 8,5 mio. kr., jf. fordelingen i
bilag 2 og tilføres puljen på 15 mio. kr. til håndtering af evt. udfordringer i 2025.

Kommunikation
Sagen sendes til orientering i Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalget, Børneudvalget, Skoleudvalget og Ældre- og
Sundhedsudvalget efter behandling i Byrådet

Økonomi
Den ekstraordinære budgetopfølgning viser, at budgettet er i balance og servicerammen forventes overholdt.

Sagens forløb
18/08/2025 Økonomiudvalget
Ad 1: Taget til efterretning.
Ad 2: Taget til efterretning.



Ad 3: Anbefales.
Ad 4: Anbefales.

26/08/2025 Køge Byråd
Ad 1: Taget til efterretning.
Ad 2: Taget til efterretning.
Ad 3: Godkendt.
Ad 4: Godkendt.

02/09/2025 Ældre- og Sundhedsudvalget
Beslutning ikke frigivet

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - PL-reguleringen

Bilag 2 - Midtvejsregulering af demografimidlerne



Punkt 53: Navngivning af dagtilbud på Søndre Havn - åben høring

2025-009571

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. sender forslag til navngivning af dagtilbud på Søndre Havn i åben høring.

Baggrund og vurdering
Det nye dagtilbud opføres af pensionsselskabet PFA som en del af det større byudviklingsområde Køge Kyst, og Køge
Kommune forventer at overtage lokalerne den 1. september 2026.

Den endelige åbningsdato for børn – samt tidspunkt for opskrivning på venteliste – fastsættes senere, i takt med at
byggeriet nærmer sig sin afslutning.

I forbindelse med, at entreprenøren skal etablere skiltning til området, er der behov for at finde og fastlægge et navn til
dagtilbuddet.

Dagtilbuddet får plads til ca. 80 børn og etableres i stueetagen af en etageejendom med direkte adgang til en
gårdlegeplads med maritimt tema. Legepladsen vil blandt andet indeholde et større skib med klatrevæg og rutsjebane,
samt skibskasser, tønder og sandkasser, som understøtter børns leg og nysgerrighed i det kystnære bymiljø.

Efter Børneudvalgets møde den 3. september 2025 igangsættes en åben høring, hvor borgere, forældre og andre
interesserede inviteres til at indsende navneforslag. Høringen gennemføres via kommunens digitale høringsportal og
annonceres med et opslag på kommunens Facebookprofil for at sikre bred inddragelse.

Høringsperioden starter umiddelbart efter udvalgsmødet og løber i ca. fire uger. 

De indkomne forslag samles af forvaltningen og fremlægges for Børneudvalget på udvalgsmødet i november, hvor det
endelige navn besluttes. 

Efter beslutningen vil der blive lagt et opfølgende opslag på kommunens Facebookprofil, hvor borgerne præsenteres for
det nye navn.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med høringen.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 54: Evaluering af betalt forberedelsestid til pædagoger i Køge
Kommune

2024-016314

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager orientering om evaluering af betalt forberedelsestid til efterretning.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune indførte fra januar 2025 én times betalt forberedelsestid til alle pædagoger i dagtilbud, efter at tiltaget har
været afprøvet siden januar 2023. Forvaltningen har nu evalueret det første halve år med afsæt i kvalitative interviews, en
spørgeskemaundersøgelse (240 besvarelser ud af ca. 400 pædagoger) samt relevante benchmarkdata.

Evalueringen er udarbejdet som led i Økonomiudvalgets bestilling af en samlet vurdering af de indsatser, der er
finansieret af puljen på 15 mio. kr. til rekrutterings- og fastholdelsestiltag.

Evalueringen viser tydeligt, at betalt forberedelsestid styrker kvaliteten i arbejdet med børnene og gør det mere attraktivt
for pædagoger at blive i Køge Kommune.

Den fulde evaluering samt resultaterne fra spørgeskemaundersøgelsen er vedlagt som bilag.

En kort opsummering af evalueringen er leveret til direktionen og Økonomiudvalget forud for Økonomiudvalgets møde
den 17. september 2025.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Evaluering af betalt forberedelsestid til pædagoger i Køge Kommunes dagtilbud

Resultater af spørgeskema - pædagogernes besvarelser - august 2025



Punkt 55: Ankestyrelsens Danmarkskort for 2024 - Det specialiserede
børne- og ungeområde

2017-011565

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, 

1. at tage forvaltningens orientering om Ankestyrelsens Danmarkskort over omgjorte klagesager på det specialiserede
børne- og ungeområde for 2024 til efterretning.

Baggrund og vurdering
Social- og Boligministeriet har den 10. juni 2025 offentliggjort Ankestyrelsens opgørelse over omgørelsesprocenten i de
klager, som Ankestyrelsen har behandlet i 2024 over kommunernes afgørelser på henholdsvis børnehandicapområdet,
voksenhandicapområdet og det samlede børne- og voksensocialområde (kaldet 'Danmarkskortet').

Danmarkskortet viser omgørelsesprocenten i de enkelte kommuner i de klagesager, som Ankestyrelsen har behandlet i
2024. 'Omgørelse' omfatter sager, hvor klageren har fået ret i sin klage (Ankestyrelsen har ændret eller ophævet
kommunens afgørelse), og sager, hvor klageren har ret til at få genbehandlet sin sag (Ankestyrelsen har hjemvist sagen til
ny behandling og ny afgørelse i kommunen). 'Stadfæstelse' omfatter sager, hvor Ankestyrelsen er enig i kommunens
afgørelse, og der ikke sker ændringer heri.

Børne- og voksensocialområdet

Ankestyrelsens opgørelse på socialområdet (Link til Danmarkskortet for 2024 - socialområdet) er ikke opdelt på
henholdsvis børn og voksne, som det er tilfældet for opgørelsen på handicapområdet. Det er derfor ikke umiddelbart
muligt at udskille omgørelsesprocenten for børne- og ungesocialområdet.

Danmarkskortet for det samlede socialområde angiver, at Ankestyrelsen i 2024 har behandlet 80 afgørelser fra Køge
Kommune på børne- og voksensocialområdet og har registreret følgende:

I 6 sager er kommunens afgørelse ændret/ophævet (8%)
24 sager er hjemvist til fornyet behandling i kommunen (30%)
50 sager er stadfæstet (62%)

Det giver en samlet omgørelsesprocent på børne- og voksensocialområdet i Køge Kommune på 38%, hvilket er et fald i
forhold til 2023, hvor der var en omgørelsesprocent på 54%.

På landsplan var omgørelsesprocenten på børne- og voksensocialområdet på 44,9% i 2024 og 38,5% i 2023.

Børnehandicapområdet

Danmarkskortet for børnehandicapområdet (Link til Danmarkskortet for 2024 - børnehandicapområdet)  angiver, at
Ankestyrelsen i 2024 har behandlet 31 afgørelser fra Køge Kommune på børnehandicapområdet og har registreret
følgende:

I 4 sager er kommunens afgørelse ændret/ophævet (13%)
10 sager er hjemvist til fornyet behandling i kommunen (32%)
17 sager er stadfæstet (55%)

Det giver en samlet omgørelsesprocent på børnehandicapområdet i Køge Kommune på 45%, hvilket er et fald i forhold til
2023, hvor der var en omgørelsesprocent på 66%.

På landsplan var omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet på 48,9% i 2024 og på 48,4% i 2023.

Familiecenter Køges gennemgang af de omgjorte sager i 2024 viser, at den primære begrundelse for Ankestyrelsens
omgørelser er utilstrækkelig oplysning af sagen, og at kommunen ikke kunne træffe afgørelse på det foreliggende
grundlag og med den givne begrundelse.

Der er pr. 1. januar 2025 sket en ændring af det tidligere lovkrav om, at kommunalbestyrelsen i forbindelse med

https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2024
https://www.sm.dk/danmarkskort/2025/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2024


behandlingen af Danmarkskortet skulle vurdere behovet for en handlingsplan. Af samme årsag er dette alene en
orienteringssag og ikke en beslutningssag. Den handlingsplan, som Byrådet i august 2022 besluttede, at forvaltningen
skulle udarbejde, er implementeret og følges fortsat. Som følge af sagsbehandlingstiden i Ankestyrelsen kan den fulde
effekt af handlingsplanen først forventes at slå igennem i Danmarkskortet for 2025.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 56: Status på fremdriften i implementeringen af rammeaftalens
fokusområder 2025-2026 omhandlende rette indsatser og tilbud til borgere,
styrket sektorsamarbejde og øget trivsel blandt børn og unge

2025-011406

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Børneudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet

1. tager orientering om status på fremdriften i implementeringen af rammeaftalens fokusområder 2025-2026 til
efterretning. 

Baggrund og vurdering
Nedenfor gives en status på de implementeringsinitiativer, der er igangsat inden for hvert af rammeaftalens fokusområder:

Kommunerne orienteres om, at implementeringen af Rammeaftale 2025-26 for det specialiserede social- og
undervisningsområde er i gang, efter at aftalen er godkendt af alle 17 kommuner. KKR Sjælland har den 18. juni 2025
taget orienteringen til efterretning og videresender sagen til kommunernes orientering.

Implementeringen omfatter tre centrale fokusområder:

Rette indsatser og tilbud til borgerne, hvor der arbejdes med fælleskommunale principper om kontrakter, takster,
kvalitet samt døgn- og botilbud.
Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri- og handicapområdet, med fokus på bedre sektorovergange og
sammenhængende forløb samt lighed i sundhed for borgere med psykisk sygdom og handicap.
Øget trivsel blandt børn og unge, hvor målet er at styrke trivsel, forebygge henvisninger til psykiatrien, mindske
skolevægring og forbedre mental sundhed.

Fokusområde 1: Rette indsatser og tilbud til borgerne – indhold, kvalitet, tid og pris
Fokusområde 1 har tre formål: 1) Knække den stigende udviklingskurve; 2) Styrke konkurrencen på botilbudsmarkedet
og 3) Øge kvaliteten af den borgerrettede indsats. Til realisering af formålene har 17 kommuners Byråd og
Kommunalbestyrelser givet tilsagn om implementering af tre fælleskommunale principper: 1) Fælles om kontrakter og
takster; 2) Fælles om kvalitet; 3) Fælles om botilbud.
Følgende initiativer er igangsat til implementering af de fælleskommunale principper i 2025: 

Til implementering af "Fælles om botilbud" er der udarbejdet et notat med forslag til styrket offentligt-privat
samarbejde om kvalitet, som indeholder en tidsplan, se bilag 1: ’Notat Styrket OPS om kvalitet’. Af tidsplanen
fremgår, at der i efteråret 2025 iværksættes en proces målrettet udvikling af en offentlig-privat vision om kvalitet.
Processen igangsættes ved afholdelse af et dialogmøde med alle private leverandører af botilbud (§§ 107 & 108) i
Region Sjælland. Dialogmødet afholdes i et samarbejde med Dansk Erhverv, Dansk Industri, Selveje Danmark og
LOS den 17. september 2025.
Til implementering af ’Fælles om kontrakter og takster’ er udarbejdet et kommissorium og nedsat en ad hoc-gruppe,
som har til formål at udvikle en model for implementering af høj kvalitet af KL-standardkontrakter, se bilag 2:
Kommissorium: Implementering af høj kvalitet af KL-standardkontrakter på det specialiserede socialområde.
Modellen skal skabe klare rammer for dialog og beslutningstagning og sikre en helhedsorienteret tilgang til
kontraktstyring, indkøbspraksis og økonomisk styring på socialområdet. Initiativet iværksættes, da der skønnes at
være væsentlige potentialer, ved at kommunerne går sammen om en fælleskommunal indkøbspraksis og
kontraktstyring. Det åbner mulighed for at opsamle markedsdata om indkøbsvolumen, så kommunerne over tid kan
opnå stordriftsfordele og lavere priser samt bedre kontraktvilkår, fordi leverandørerne møder en samlet og mere
attraktiv efterspørgsel.
Særligt fokus i arbejdet er at gøre standardkontrakten til eneste kontraktmæssige handlerum samt at styrke
bestillingsarbejdet væsentligt således, at det mindsker handlerummet for ublu krav om prisstigninger.
Til implementering af initiativet om indberetning af takststigninger under ’Fælles om kontrakter og takster’ er
udarbejdet en beskrivelse af arbejdsgang for kommunernes indberetning af takststigninger til socialtilsyn Øst, når
disse overstiger hhv. 5% for private tilbud og 8% for offentlige tilbud (pga. effekt af offentlige OK-25 midler), se
bilag 3: Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst. Der er desuden udarbejdet et
leverandørbrev til private og offentlige tilbud som informerer om praksis ift. standardkontrakter og
takstindberetninger og som udsendes til leverandørerne fra rammeaftale Sjælland, se bilag 4: Foreløbigt udkast til
orienteringsbrev til leverandører om takstindberetning.



Der er dialog med Socialtilsyn Øst om udvikling af datamateriale på indberetninger således, at det eksempelvis
bliver tydeligt, hvilke tilbud der oftest opererer med markante prisstigninger. Dette således at tilsynet kan leve op til
deres forpligtigelse i relation til at føre tilsyn med økonomien og at det bliver tydeligt for kommunerne, hvilke
tilbud der opererer med mange og store prisstigninger.
Til implementering af ’Fælles om kvalitet’ er der sat en proces i gang ift. beskrivelse af et kommissorium vedr.
udvikling af en kvalitetsmodel i samarbejde med Socialtilsyn Øst målrettet børne- og voksenområdet. Arbejdet har
fokus på det helhedsorienterede tilsyn, herunder den kvalitet kommunerne ønsker leveret, det personrettede tilsyn
og det sociale tilsyn, som udføres af Socialtilsyn Øst. Der forventes at foreligge et færdigt kommissorium i efteråret
2025, hvorefter der vil blive nedsat en ad hoc-gruppe. Administrationen ser gerne, at udviklingen af
kvalitetsmodellen også sker i et samarbejde med private interesseorganisationer.
Rammeaftale Sjælland (v. tovholder direktør Morten Bøgelund, Greve Kommune) er medio maj 2025 blevet
inviteret til at deltage i en vidensgruppe i forbindelse med arbejdet om en ny data- og digitaliseringsstrategi på
socialområdet. Invitationen er på vegne af Social- og Boligministeriet, og Rammeaftale Sjælland går ind i arbejdet
med henblik på at få KKR Sjællands perspektiver ind i udviklingen af en ny national data- og digitaliseringsstrategi
på socialområdet og herunder KKR arbejdet om de fælleskommunale principper.

Fokusområde 2 - Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri og handicapområdet
Ift. Fokusområde 2 er igangsat implementering af følgende indsatser:

Læger på botilbud skal bidrage til at reducere ulighed i sundhed og forebygge indlæggelser.
Samarbejde om borgere med dobbeltdiagnoser bygger bro mellem den kommunale misbrugsbehandling og den
regionale psykiatriske behandling.
Indsatser for borgere ift. botilbud, væresteder, forsorgshjem og eget hjem, skal forebygge indlæggelser gennem
rettidig diagnostik, opsporing og samarbejde.

Ift. implementering af læger på botilbud og dobbeltdiagnoser, har man fra tovholdergruppen og kommunernes side koblet
sig på igangværende initiativer, der som udgangspunkt var organisatorisk placeret på sundhedsområdet. Dette for at søge
relevant indflydelse indenfor de enkelte initiativer, som har snitflader med det specialiserede socialområder, men også for
på sigt at fremme en samarbejdsmodel mellem kommuner og region, hvor begge inddrages ift. fælles områder.
Kommunerne indgår i arbejdet både på tovholderniveau og sekretariatsniveau ift. læger på botilbud, mens kommunerne er
repræsenteret i den fælles arbejdsgruppe med regionen om dobbeltdiagnoser.

Status for læger på botilbud er, at der er skabt fælles overblik over de offentlige tilbud hhv. servicelovens § 108 og
almenboliglovens § 105 / servicelovens § 85, hvor ordningen er i gang med at blive udrullet. Pr. primo maj er der i 5
sjællandske kommuner etableret faste læger på 22 botilbud fordelt på 10 læger. Det er umiddelbart positivt, og ordningen
ser ud til løbende at blive udbredt, og regionen giver ny status ultimo maj vedrørende implementering og udbredelse af
ordning.

Status for dobbeltdiagnoser er, at kommunerne fortsat er repræsenteret i den regionale arbejdsgruppe. Herunder arbejdes
bl.a. med modeller for monitorering for at sikre data ift. visitationspraksis og borgere i det regionale tilbud mv. på et
område, hvor kommunerne har afgivet midler, og det derfor bør sikres, at opgaverne tilsvarende er afgivet og varetages af
regionerne.

Ift. implementering af delområdet om opsporing og forebyggelsesfokus ift. botilbud, væresteder, forsorgshjem og eget
hjem er status, at der er opstartet en proces med regionen ift. genstarte kompetenceudvikling af socialpædagogisk
personale via regionens tidligere projekt Tænk somatikken med incl. tilhørende materiale. Planen er, at der i første
omgang afholdes 2 workshops for kommunerne i efteråret for 2-3 ansvarlige nøglepersoner fra hver kommune, som er
tovholder og kontaktperson ift. indsatsen i den enkelte kommune. Konkret er formålet at styrke det socialfaglige
personales kompetence indenfor forebyggelse og opsporing for på effektsiden at fremme: Rettidig diagnostik og rigtig
behandling, forebygge indlæggelser, fremme mental trivsel, fælles sprog mellem sektorer.
Fokusområde 3 - Øget trivsel blandt børn og unge – styrket forebyggelse og indsats
Ift. fokusområde 3 er igangsat implementering af følgende indsatser:

Styrket tværkommunalt samarbejde om fastholdelse og rekruttering af plejefamilier.
Styrket tværkommunalt samarbejde om Specialundervisnings- og behandlingstilbud.

Ift. implementering af styrkelse af plejefamilieområdet er udarbejdet kommissorium og nedsat arbejdsgruppe for
samarbejde om at øge antallet af plejefamilier og øge kvaliteten af plejefamiliernes indsats ift. børn og de unge, se bilag 5:
Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet. Kommunerne ønsker at styrke rekrutteringen, fastholdelsen og
understøttelsen af plejefamilier, så flere børn kan få en tryg og stabil anbringelse i et familieplejetilbud. Kommunerne vil
arbejde målrettet på at forbedre vilkårene for plejefamilier ved at gøre det lettere at blive og være plejefamilie. Samtidig
skal det også bidrage til et fagligt og økonomisk bæredygtigt børnesocialt område, da plejefamilier skaber bedre



livsforudsætninger og er billigere end mere indgribende tilbud, f.eks. institutionsanbringelse.

Rekruttering og udvikling af plejefamilier vil foregå i 3 spor: 1) Rekruttering og udvikling, 2) Kvalitet og nye muligheder,
3) Forventninger i samarbejdet (aflønning, øvrig støtte mv.). Fokus er at udvikle plejefamilieområdet, inspireret af
nationale erfaringer og best practices fra andre kommuner, herunder samarbejde med Socialtilsynet. Der er nedsat
sparringsgruppe med udvalgte chefer og en arbejdsgruppe. Sparringsgruppen dækker også arbejdet med
specialundervisnings- og behandlingstilbud.

Ift. implementering af special- og behandlingstilbud er nedsat en tovholdergruppe, som arbejder med færdiggørelse af
kommissoriet for arbejdet og herunder forankret i en arbejdsgruppe bestående af relevante chefer/medarbejdere fra
kommuner i regionen. Det er vigtigt, at der er repræsentanter fra såvel familie- som skoleområdet, da
undervisningsopgaven hører til skoleområdet og ikke i indgår i rammeaftalen.

Arbejdet med special- og behandlingstilbud rummer umiddelbart 3 dele:1) Udvikling af egne tilbud, som alternative
kvalitetstilbud til målgruppen, som pt i stigende grad visiteres til private special- og dagbehandlingstilbud 2) Behov for
viden ift. kommunernes brug af special og behandlingstilbud 3) Evt. analyse med overblik over udfordringer og
udviklingspotentialer ift. behandlingstilbud.

Baggrunden er, at kommunerne ønsker at øge kvaliteten af børne- og ungeindsatsen i behandlings- og
specialundervisningstilbud og udvikle undervisningstilbud, som kan udgøre alternativer til den i flere kommuner stigende
brug af private behandlings- og specialundervisningstilbud. Tilbud som ofte opleves at have begrænset effekt, og som i
høj grad understøtter en vedvarende segregering af børn og unge i målgruppen.

De overordnede målsætninger er: 1) Øge kvaliteten i behandlings- og undervisningstilbud og 2) Få udviklet og etableret
egne undervisnings- og behandlingstilbud, som har den rette kvalitet og som sikrer rette hjælp til målgruppen.

Implementeringsstruktur
Til sikring af en robust implementering blev organiseringen af Rammeaftale Sjælland ændret den 1. januar 2025 med
etablering af et direktør- og chefforum, der fungerer som strategisk sparringspartner for styregruppen og
implementeringsgruppen, se bilag 6: Rammeaftalens organisation. Senest har der været afholdt møde den 2. maj 2025,
hvor direktører og chefer har givet input til kommissorier for de initiativer, der iværksættes under fokusområderne.

Ressourcer til implementering
En væsentlig forudsætning for at lykkes er, at alle kommuner over tid bidrager med medarbejderressourcer til udvikling
og implementering af rammeaftalens fokusområder, især i ad hoc-arbejdsgrupper. I forhold til ovenstående initiativer for
2025 stiller Holbæk, Ringsted og Greve Kommuner ressourcer og relevante kompetencer til rådighed for ad hoc-gruppen
om kontrakter og indkøb, mens Kalundborg kommune stiller ressourcer og kompetencer til rådighed for projektet vedr.
Plejefamilier. Når én kommune har bidraget til et projekt, overgår opgaven til en anden kommune ved næste projekt, så
arbejdsbyrden fordeles ligeligt. Økonomiske investeringer ud over medarbejderbidrag skal godkendes af K17, KKR
Sjælland og de 17 byråd/kommunalbestyrelser.

Socialudvalget behandler en tilsvarende sag på mødet den 1. september 2025.

Økonomi
Der er på nuværende tidspunkt ingen direkte økonomiske konsekvenser, men implementeringen af rammeaftalens
fokusområder kan på sigt påvirke de økonomiske rammer for det specialiserede
voksenområde.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 Notat Styrket OPS om kvalitet

Bilag 2 Kommissorium Implementering af høj kvalitet af KL Standardkontrakter på det specialiserede børne- og
voksenområde

Bilag 3 Arbejdsgang for indberetning af takststigninger til Socialtilsyn Øst

Bilag 4 Foreløbigt udkast til orienteringsbrev til leverandører om takstindberetning

Bilag 5 Kommissorium for styrkelse af plejefamilieområdet juni 2025



Bilag 6 Rammeaftalens organisation pr. 1. januar 2025



Punkt 57: Sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning 1. halvår
2025 - Børneudvalget

2025-011553

Indstilling
Børne- og Kulturforvaltningen indstiller til Børneudvalget, 

1. at tage orientering om opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning blandt ansatte under
Børneudvalget ved udgangen af 1. halvår 2025 til efterretning,

2. at drøfte sygefraværet blandt ansatte under Børneudvalget, herunder status på arbejdet med sygefraværet samt det
videre arbejde med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet.

Baggrund og vurdering
Køge Kommune arbejder systematisk med opfølgning på sygefravær. Det sker dels i form af drøftelser hvert kvartal i
direktion, chef- og ledergrupper og dels i form af ledernes løbende arbejde med forebyggelse og nedbringelse af
sygefraværet på de enkelte arbejdspladser.

Desuden rapporteres til fag- og MED-udvalg 2 gange om året, efter 1. halvår og 2. halvår. Denne gang rapporteres for
perioden ved udgangen af juni 2025.

Fagudvalgene modtager én samlet rapport, der dels indeholder sygefraværet for personale konteret på udvalget (tabel 1 og
2) og dels sygefraværet for relevante administrative enheder, der er konteret på Økonomiudvalget (tabel 1A og 2A).

Der er desuden vedhæftet en samlet opgørelse af personaleomsætning og lederomsætning for medarbejdere ansat på
Dagtilbudsområdet og i Familieafdelingen.

Ad 1) Opgørelser af sygefravær, personaleomsætning og lederomsætning:
I fraværsoverblikket til Børneudvalget (vedhæftet som bilag 1) opsummerer de tre mørkeblå infobokse øverst de samlede
sygefraværsnøgletal for udvalgets område. Nøgletallene er uddybet i tabeller og figurer nedenunder. De grønne/røde
farver indikerer fald/stigning i forhold til forrige periode.

Det samlede sygefravær for udvalgets område lå på 6,6% ved udgangen af juni, fordelt på 6,7% for medarbejdere
på Dagtilbudsområdet og Familieområdet konteret på udvalget og 6,7% for medarbejderne i de administrative
enheder. Se tabellerne 1 og 1A. Det bemærkes, at rapporten afrunder, hvorfor det samlede sygefravær ender på
6,6%, selvom de øvrige opsummeringer begge ender på 6,7%.
Sygefraværet er faldende i både dagtilbuddene samt i de administrative enheder.
Opdelingen i kort- og langtidsfravær viser, at begge dele er faldende. Detaljer om det korte og lange sygefravær er
uddybet i figur 1 og 2, hvor udviklingen månedsvis er illustreret.
Bradford-andel, niveau 5 (andel af medarbejderne, som i perioden har haft et fravær, hvor handling er nødvendig) lå
på 13% i perioden, og er let faldende. Det drejer sig om 127 medarbejdere i dagtilbuddene samt 10 medarbejdere i
de administrative enheder. Detaljer om Bradford-andele vises i figur 3 og 4 samt i tabel 2 og 2A. 19% af
medarbejderne havde intet sygefravær i perioden.
I figur 5 er vist en udvikling i sygefraværet pr. måned de seneste 3 år. Det seneste halve år har sygefraværet ligget
lavere end året før i 4 ud af 6 måneder, primært i 2. kvartal.

I bilag 2 er vist samlet oversigt over personale- og lederomsætning for Dagtilbudsområdet og Familieafdelingen. Her ses
følgende overordnede resultater:

Den samlede personaleomsætning ved udgangen af juni 2025 lå på 14,9% (i alt 188 medarbejdere er fratrådt i
perioden). I figur 1 ses fordelingen på måneder.

3 ledere er fratrådt i perioden (2 på dagtilbudsområdet og 1 i Familieafdelingen).

Ad 2) Drøftelse af sygefraværet blandt ansatte under Børneudvalget:
Drøftelserne i fagudvalgene skal understøtte budget-hensigtserklæringen fra budget 2024 om sygefravær, hvor
forligspartierne ønskede, at alle udvalg fortsat har fokus på sygefraværet, herunder særligt på at lære af erfaringerne fra
steder, hvor fraværet er lavt, men også at sikre fokus på fremadrettede tiltag.



Med henblik på understøttelse af arbejdet med forebyggelse og nedbringelse af sygefraværet, foreslås en drøftelse i
udvalget af status på arbejdet med sygefraværet samt forslag til indsatser og konkrete tiltag, som udvalget ønsker at følge.
Notat om sygefraværsindsatser på dagtilbudsområdet og børnegruppen i Familieafdelingen er vedhæftet som bilag.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med orientering og drøftelse af sagen.

Beslutning
Ad. 1. Taget til efterretning.
Ad. 2. Drøftet.

Bilag

Fraværsoverblik Børneudvalget - juni 2025

Personaleomsætning Børneudvalget - juni 2025

Sygefraværsindsatser - dagtilbudsområdet og børnegruppen i Familieafdelingen



Punkt 58: Information til Børneudvalget

Kommunikation
Månedsopfølgning:
Se særskilt dagsordenpunkt.
Politisk ledelsesinformation 2. kvartal 2025:
Den politiske ledelsesinformation givet udvalget indblik i status og udvikling i socialsager og handicapsager. Data
opgøres ved slutningen af hvert kvartal. Der er således tale om et øjebliksbillede. Forvaltningen følger løbende
udviklingen. Markante udsving vil fremgå af dagordenspunktet. 

I forhold til socialsager bemærkes det, at:

stigningen i antal aktive sager er fortsat ind i 2. kvartal 2025. Ved udgangen af juni var der i alt 1.321 aktive sager.
Dette er 94 flere end ved udgangen af 1. kvartal 2025, og 158 mere end ved udgangen af 2. kvartal 2024. 
antal underretninger er højere ved udgangen af 2. kvartal end ved udgangen af 1. kvartal. Dette er forventeligt op til
sommerferien. Antallet af underretninger er dog mindre ved udgangen af 2. kvartal 2025 end ved udgangen af 2.
kvartal 2024.

I forhold til handicapsager bemærkes det, at: 

faldet af antal aktive sager, som skete i perioden 3. kvartal 2024 til og med 1. kvartal 2025, lader til at være stoppet
og fundet et lavere leje end de foregående år. Ved udgangen af 2. kvartal 2025 var der 244 aktive handicapsager.
Dette er 34 færre end 2. kvartal 2024, 56 færre end 2. kvartal 2023 og 69 færre end 2. kvartal 2022.
der er en lille stigning i antal underretninger, når der sammenlignes med 2. kvartal 2024 og 2023.

Endelig bemærkes det, at den foreløbige omgørelsesprocent for klagesager i 2025 er markant lavere end i 2024. På
socialområdet er den foreløbige omgørelsesprocent i 2025 14 pct. På handicapområdet er den foreløbige
omgørelsesprocent i 2025 24 pct.
Tidsplan for undersøgelse blandt forældre til børn med en handicapsag:
Spørgeskemaundersøgelsen er sendt via e-Boks til 233 forældre til børn med en handicapsag i Familiecenter Køge
mandag den 11. august 2025. MEGAFON, som gennemfører undersøgelsen, afleverer den endelige rapport ultimo
september.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Politisk ledelsesinformation til Børneudvalget - 2. kvartal 2025



Punkt 59: Meddelelser og spørgsmål - åben

Beslutning
Intet.



Punkt 60: Lukket: Meddelelser og spørgsmål - lukket



Punkt 61: Lukket: Underskriftsblad BU
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